
V   ............................... ^ * * '— * ^ ! — ‘  ............... กุ

l/3fi^UW UYY^<arym wom 5Swir เรเอน พ เพ พ เพ  ท.เท. \a๕oo พ พํ ทิ  ๕__ _______1___I

ด่วนท่ีสุด
ท มท ๐๘ ๐๙.to/ว๑๘ สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.

ถนนนครราซสีมา เขตดุสิต กทม.๑๐๓๐๐

๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐

เรื่อง ประกาศมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒(ร:๖๐ 

เรียน ประธาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. ก.อบต. ทุกจังหวัด และ ก. เมืองพัทยา

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาประกาศ ก.จ. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ จำนวน ๑ ฉบับ 
๒. สำเนาประกาศ ก.ท. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖ ๐  จำนวน ๑ ฉบับ 
๓. สำเนาประกาศ ก.อบต. เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยคณ ะกรรมการกลางข ้าราชการองค ์การบริหารส ่วนจังหวัด (ก.จ.) คณ ะกรรมการกลาง 
พนักงานเทศบาล (ก.ท.) และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) ในการประชุมครั้งที่ ๑/ ๒๕๖๐ เมื่อ 
วันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ มีมติให้แก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกให้สอดคล้องกับบทบัญญัติแห่ง 
กฎหมายเพื่อประโยซนัในการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นให้มีมาตรฐานและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ขอเรียนว่าประธาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ได้ลงนามในประกาศ 
ดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๘/๒๕๖๐ ข้อ ๕ กำหนดมาตรฐาน 
ท่ัวไปท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดขึ้นเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งนี้ให้มีผลใช้บังคับโดยตรงกับองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ิน แต่ไม่รวมกรุงเทพมหานคร รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติ รวมทั่งแจ้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาลองค์การ 
บริหารส่วนตำบล และเมืองพัทยาถือเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายดุษฎี สุวัฒวิตยากร)
รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

เลขานุการ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.

สำนักพัฒนาระบบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
ส่วนมาตรฐานทั่วไปการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 
โทร ๐-๒๒๔๑-๙๐๐๐ ต่อ ๔๒๑๓



ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐

โดยท ี่เป ็นการสมควรให ้ม ีการแกไขมาตรฐานท ั่วไปเก ี่ยวกับการค ัดเล ือกให ้สอดคล้องกับคำส ั่ง 
หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๘/๒๕๖๐ เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานส่วนบุคคลท้องถิ่น 
ลงวันที่ ๒๑ ก ุมภาพ ันธ์ พ .ศ. ๒๕๖๐ ท ี่กำหน ดให ้คณ ะกรรมการกลางข ้าราชการองค ์การบริห ารส ่วน จังห วัด 
คณ ะกรรมการกลางพน ักงานเทศบาล และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ตามพระราชบ ัญ ญ ัต ิระเบ ียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอำนาจหน้าที่ในการจัดสอบการแข่งขันเพื่อบรรจุบ ุคคลเป็นข้าราชการ 
ส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร รวมทั้งให้ 
คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลมีอำนาจหน้าท ี่ในการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลให้ 
ดำรงตำแหน ่งประเภทอำนวยการท ้องถ ิ่น  ประเภทบริหารท ้องถิ่น และตำแหน ่งสายงานบริหารสถานศึกษาเพ ื่อ 
ประโยชน ์ในการปฏ ิร ูปการบริห ารงาน บ ุคคลชององค ์การบริห ารส ่วน ตำบลให ้ม ีมาตรฐาน และเป ็นไปอย่างม ี 
ประสิทธิภาพบนพื้นฐานชองระบบคุณธรรม

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ วรรคเจ็ด ประกอบมาตรา ๑๗ (๕) แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๑ และข้อ ๔ ประกอบข้อ ๒ แห่งคำสั่งห ัวหน้าคณะรักษา 
ความสงบแห ่งชาต ิ ที่ ๘ /๒ ๕ ๖๐ เร ื่อง การข ับ เคล ื่อน การป ฏ ิร ูป การบ ริห ารงาน ส ่วน บ ุคคลท ้องถ ิ่น  ลงวันท ี่ 
๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ 
๒๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ ออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับการดัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อ ๒ ประกาศนี้ใซ้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป
ข้อ ๓ ไมให้นำประกาศดังต่อไปนี้มาใช้บังคับ ในระหว่างที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ
(๑) ความในหมวด ๑ การด ัดเล ือก แห ่งประกาศคณะกรรมการกลางพน ักงานส่วนตำบล เรื่อง 

มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไชการดัดเลือก การบรรจุและแต่งตั้ง การย้าย การโอน การรับโอน การ 
เลื่อนระดับ และการเลื่อนขั้นเงินเดือนสำหรับพนักงานส่วนตำบล ฉบับลงวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๔ และ 
ที่แล้ไขเพิ่มเติม

(๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และ 
เงื่อนไขการคัดเลือกโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่ ๓๐ พฤษภาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๕

(๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และ 
เงื่อนไชการคัดเลือกโดยการสอบแข่งขันเพ ื่อบรรจุบ ุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๖

บรรดาประกาศ หรือหนังสือสั่งการอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน
/ข ้อ  ๔ ในประกาศ...



-๒-

ข้อ ๔ ในประกาศนี้
“การคัดเลือก” หมายความว่า การสอบแข่งขัน การคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน 

การสอบคัดเลือก การคัดเลือก และการคัดเลือกเพื่อรับโอน
“กสถ.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น 
“ก.จ.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางข้าราซการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
“ก.ท.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล 
“ก.อบต.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
“ก.อบต.จังหวัด.” หมายความว่า คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล 
“ตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติ” หมายความว่า ตำแหน่งประ๓ ทท่ัวไป ตำแหน่งประ๓ ทวิขาการ 
ข้อ ๔ การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล และการ 

คัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้นให้ดำเนินการได้ ๔ วิธี ดังนี้
(๑) การสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นพนักงานส่วนตำบล 
(๒) การคัดเลือกกรณ ีที่ม ีเหตุพ ิเศษที่'ไม่จำเป ็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบ ุคคลเข้ารับราชการและ 

แต่งตั้งให้เป็นพนักงานส่วนตำบล
(๓) การสอบคัดเล ือกเพ ื่อแต่งต ั้งพน ักงานให ้ดำรงตำแหน ่งในต่างสายงาน หรือแต่งตั้งพนักงาน 

ตำแหน ่งสายงานผ ู้ปฏ ิบ ัต ิให ้ดำรงตำแหน ่งประเภทอำนวยการท ้องถ ิ่น  และประเภทบริหารท ้องถิ่นชององค์การ 
บริหารส่วนตำบลหรือแต่งตั้งพนักงานครูส่วนตำบล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหารสถานศึกษา

(๔) การคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลที่ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติให้ดำรงตำแหน่งใน 
ระดับที่สูงขึ้น หรือตำแหน่งสายงานการสอนของพนักงานครูส่วนตำบล หรือตำแหน่งสายงานนิเทศการศึกษา หรือ 
แต่งตั้งพน ักงานเทศบาลตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น และประ๓ ทบริหารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น หรือการเลื่อนและแต่งตั้งพนักงานครูส่วนตำบลที่ส ังกัดสถานศึกษาให้ดำรง 
ตำแหน่งและระดับที่สูงขึ้น

(๔) การคัดเลือกเพ ื่อรับโอนมาแต่งตั้งให ้ดำรงตำแหน่งประ๓ ทอำนวยการท้องถิ่น และประเภท 
บริหารท้องถิ่นหรือสายงานบริหารสถานศึกษา

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งตามวรรคหนึ่งให้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
ก.ท. กำหนด

ข้อ ๖ ให ้ ก.อบต. หรือร่วมกับ ก.จ. และ ก.ท. แต ่งต ั้ง กสถ. เป ็น ผ ู้ดำเน ิน การสอบแข ่งข ัน
ประกอบด้วย

(๑) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนหกคน ได้แก่ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง และ 
อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

(๒) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนหกคน ได้แก่ ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.จ. ท่ี ก.จ. คัดเลือก จำนวนสอง 
คน ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.ท. ท่ี ก.ท. คัดเลือก จำนวนสองคน ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.อบต. ท่ี ก.อบต. คัดเลือก จำนวนสอง 
คน

/ (๓) กรรมการ...



(๓) กรรมการผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวนหกคน ได้แก่ นายกองค์การบริหาร 
ส ่วนจังหวัดและปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดใน ก.จ. ท่ี ก.จ. ค ัดเล ือก ฝ ่ายละหน ึ่งคน นายกเทศมนตรีและ 
ปลัดเทศบาลใน ก.ท. ท่ี ก.ท. คัดเลือก ฝ่ายละหนึ่งคน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลและปลัดองค์การบริหารส่วน 
ตำบลใน ก.อบต. ท่ี ก.อบต. คัดเลือก ฝ่ายละหนึ่งคน

(๔) รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นที่อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นมอบหมาย 
เป็นกรรมการและเลขานุการ

เม ื่อม ีกรรมการตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) ครบแล้ว ให ้เลขาน ุการ กสถ. จัดให ้มีการประชุมเพ ื่อ 
คัดเลือกกรรมการหนึ่งคน เป็นประธาน

ให้เลขานุการ กสถ. เสนอรายซื่อตามวรรคหนึ่งและวรรคสองให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
แต่งตั้ง โดยมีผลตั้งแต่วันที่ได้รับการคัดเลือกเป็นต้นไป

ให ้อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท ้องถิ่นแต่งต ั้งข ้าราชการซ ื่งดำรงตำแหน่งไม่ต ํ่ากว่าประเภท 
วิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ จำนวนไม่เกิน ๒ คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

ข้อ ๗ กรรมการ กสถ. พ้นจากตำแหน่งต่อเมื่อ 
(๑) ตาย
(๒) ลาออกเป็นหนังสือต่อประธานกรรมการ กสถ.
(๓) พ้นจากการเป็นกรรมการใน ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. ตามประ๓ ทที่ตนเป็นผู้แทน แล้วแต่กรณี 
(๔) มีพฤติกรรมน่าเชื่อว่ามีความประพฤติที่นำมาซื่งความเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 

หรือมีพฤติกรรมทำให้การสอบแช่งขันไม่สุจริตและเป็นธรรม ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยสั่งให้พ ้นจาก 
ตำแหน่ง กสถ.

ข้อ ๘ กรณ ีกรรมการ กสถ. พ ้น จากตำแห น ่ง ให ้ดำเน ิน การส รรห าและค ัด เล ือกเพ ื่อแต ่งต ั้ง 
กรรมการดังกล่าว ภายในหกสิบวันนับตั้งแต่วันที่กรรมการผู้นั้นพ้นจากตำแหน่ง

ในระหว่างที่ยังมิได้คัดเลือกกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างตามวรรคหนึ่ง และยังมีกรรมการเหลืออยู่ 
เกินกึ่งหนึ่งให้กรรมการที่เหลืออยู่ปฏินัติหน้าที่ต่อไปได้

ข้อ ๙ ให ้ กสถ. ม ีอำนาจหน ้าท ี่ดำเน ินการสอบแช ่งข ัน  กำหนดหลักส ูตร ว ิธ ีการสอบแช่งข ัน 
คุณสมบัติผู้ม ีส ิทธิสอบแช่งขัน เกณฑ ์การตัดสิน การขึ้นบัญชี การยกเล ิกบ ัญชีผ ู้สอบแช่งขันได้ และการอื่นใดที่ 
เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. หรือ ก.อบต. ก.จ. และ ก.ท. กำหนด แล้วแต่กรณี

ข้อ ๑๐  ให ้ ก.อบต. ม ีอำนาจหน ้าท ี่สอบค ัดเล ือกพน ักงานส ่วนำบลให ้ดำรงตำแหน ่งประเภท 
อำนวยการท ้องถ ิ่น  ประเภทบริหารท ้องถิ่น และสายงานบริหารสถานศึกษา ในกรณีที่ ก.อบต. เห็นสมควรมอบ 
อำนาจให้ ก.อบต. ดำเนินการแทนได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

ให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลในตำแหน่งสายงาน 
ผู้ปฏิบัติสายงานการสอน สายงานนิเทศการศึกษา

หลักสูตร วิธีการสอบคัดเลือก คุณสมบติผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก เกณฑ์การตัดสิน การขึ้นบัญชี 
การยกเลิกบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ และการอื่นใดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

-01-

/ข ้อ  ๑๑ ให้ ก.อบต....



ข้อ ๑๑ ให้ ก.อบต. มีอำนาจหน้าที่คัดเลือกข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภทอำนวยการห้องถิ่น ประเภทบริหารห้องถิ่น และสายงานบริหารสถานศึกษา ในกรณีที่ ก.อบต. เห็นสมควร 
อาจมอบให้ ก.อบต. ดำเนินการแทนได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

ให ้องค ์การบริหารส ่วน ตำบลม ีอำน าจห น ้าท ี่ค ัดเล ือกพน ักงาน ส ่วน ตำบลในสายงาน ผ ู้ปฏ ิบ ัต ิ 
สายงานการสอน สายงานนิเทศการศึกษา

หลักสูตร ว ิธ ีการค ัดเล ือก คุณสมบัติผู้ม ีส ิทธิคัดเลือก เกณฑ์การตัดสิน การขึ้นบัญชี การยกเล ิก 
บัญชีผู้คัดเลือกได้ และการอื่นใดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

ข้อ ๑๒ การใดท ี่ได ้ดำเน ินการหรืออยู่ระหว่างการดำเน ินการตามขั้นตอนเพ ื่อเตรียมการในการ 
สอบแข่งขันของคณะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่นที่แต่งตั้งขึ้นตามมาตรฐานทั่วไปที่กำหนด 
ขึ้นตามพระราชบัญญ ัติระเบ ียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒(£๔๒ ก่อนหรือในวันที่ม ีดำสั่งห ัวหน้ารักษา 
ความสงบแห ่งชาต ิ ท่ี ๘ /๒ ๔ ๖๐ เร ื่อง การข ับ เคล ื่อน การป ฏ ิร ูป การบ ริห ารงาน ส ่วน บ ุคคลท ้องถ ิ่น  ลงวันท ี่ 
๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๖๐ และยังไม่ได้ดำเนินการสอบแข่งขันให้เป็นดุลพินิจของ กสถ. ตามประกาศนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๒๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๐

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
ประธานกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล


